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Anotace

Bakalářská práce na téma studia hormetického efektu látek in vitro definuje fenomén

hormeze a podmínky jeho vzniku, a také jevy podobné hormezi. Práce uvádí vybrané

induktory hormetického jevu, jejich charakteristiky a nabízí podrobný souhrn studií

in vitro nebo in vivo popisujících působení induktorů na metabolismus buněk

bakteriálních a živočišných, na orgány a celé organismy. Práce je zakončena informacemi

o možnostech využití hormetického efektu v praxi.
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The Bachelor Thesis on the Study of the hormesis of substances in vitro defines

the phenomenon of hormesis and the conditions of its occurrence, as well as phenomena

like hormesis. The thesis presents selected inducers of the hormetic phenomenon, their

characteristics and offers a detailed summary of in vitro or in vivo studies describing

the effect of inducers on the metabolism of bacterial and animal cells, organs, and whole

organisms. The work concludes with information on the possibilities of using

the hormetic effect in practice.
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ÚVOD

Hormetický efekt bývá definován jako vztah mezi dávkou a odezvou, který

se projevuje stimulací nízkou dávkou a inhibicí vysokou dávkou. S hormetickým efektem

se můžeme setkat zejména ve výzkumné praxi, ale i v běžném životě jak na úrovni

intracelulárních reakcí buněk, na úrovni buněk samotných, tak i na úrovni tkání a celých

orgánů. Jedná se o jev, který způsobují chemické prvky nebo sloučeniny v malých

koncentracích, fyzikální jevy nebo fyziologické pochody v malých dávkách. Mezi

stěžejní induktory hormeze popsané v této práci patří těžké kovy a jejich sloučeniny,

induktory navozující oxidační stres, nanomateriály a elektromagnetické záření. Všechny

induktory mají společnou vlastnost, toxicitu nebo nežádoucí účinky při vyšších dávkách.

Důležitou roli v hormetickém působení často hraje oxidační stres vyvolaný

stresory, ale i jiné metabolické procesy živých organismů. V této práci se pojednává

o vlivu hormetického efektu na bakterie a živočišné buňky zvířecí i lidské, v expe-

rimentech in vitro a in vivo.

Část této práce se zmiňuje i o fenoménech podobných hormezi, jako je stresová

prekondice či adaptivní reakce. Všechny tyto jevy jsou významné nejen pro obory

farmakologie, toxikologie a těmto odvětvím podobné obory.

Studium hormetického efektu je náročné, obzvláště z hlediska dodržení přísných

podmínek pro experimenty, ale i z hlediska uvádění ve známost veřejnosti. Z toho důvodu

jsem si vybrala téma hormeze, abych tak rozšířila povědomí o hormetickém efektu nejen

sobě, ale i dalším případným čtenářům této bakalářské práce.
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1. HORMEZE

1.1 Definice hormetického efektu

Hormetický efekt, respektive hormeze, je spojen s dvoukrokovou reakcí,

která vzniká v důsledku působení konkrétní látky. Vznik této reakce přímo souvisí

s velikostí dávky a mírou jejího účinku. Prvním krokem v rámci hormetického efektu je

působení nízké dávky, která na cílovou buňku/orgán/organismus působí stimulačním

účinkem. Druhým krokem je pak inhibiční účinek při kumulativním působení vysoké

dávky identické látky, který může vést až k projevům cytotoxického působení (Calabrese,

2007a). Konkrétněji hormetický efekt ve své práci definoval Calabrese a kol., jako vztah

mezi dávkou a odpovědí na tuto dávku, přičemž odpověď probíhá dvoufázově jako

stimulace nízkou dávkou následovaná působením vysoké dávky vedoucí k inhibici

buněčné aktivity (Calabrese, 2013).

Působení hormetického efektu se obvykle vykresluje do grafů buď jako obrácený

tvar U, nebo jako odpověď na dávku ve tvaru písmene J (Calabrese, 2013). Hormetický

stresor totiž působí tak, že křivka závislosti dávky stresoru na reakci biologického

systému není lineární, jak je patrné z obrázku č. 1 (Calabrese, 2007a). Navíc hormetická

specifická bifázická odpověď na dávku musí mít stabilní kvantitativní vlastnosti,

jako jsou rozsah a šíře stimulace a jejich spojitost s nulovým neboli prahovým bodem.

Některé výsledky odpovědi na dávku se zaznamenávají a hodnotí i během několika let

(Calabrese, 2013).

Hormeze je také schopnost přizpůsobit se vyvolanému stresu, který je součástí

různých signalizačních, reparačních a preventivních aktivit (Calabrese, 2013; Calabrese,

2007b). Přesněji řečeno, jsou-li biologické systémy vystaveny nízké dávce toxické látky

nebo jinému mírnému stresu, jejich přežití se obvykle zvýší, když se aktivují nebo re-

gulují fyziologicky existující mechanismy, které chrání před podobným, ale závažnějším

stresem (Calabrese, 2007a).

1.2 Objev hormetického efektu

Hormeze byla známá již v roce 1884, kdy profesor Hugo Schulz prezentoval infor-

mace o existenci vícenásobné bifázické odezvy na dávku, kterou pozoroval při zkoumání

metabolismu kvasinek a jejich reakce na chemické dezinfekční prostředky (Schulz,

2003). Domníval se, že to, jak fyzikální a chemičtí činitelé postihují biologické systémy,
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vyjadřuje právě tento fenomén, jímž vysvětloval i zákonitosti homeopatie. Rudolf Arndt

mu pomohl jeho myšlenky zobecnit a formulovali Arndt-Schulzovo pravidlo (Calabrese,

2000; Calabrese, 2013). Arndt-Schulzovo pravidlo tvrdí, že všechny látky při malé dávce

stimulují životní aktivitu, při střední dávce ji brzdí a při vysoké dávce zabíjejí (Callinan,

2014). Dokonce se v prvních desetiletích 20. století dostala hormeze i do botanických

či mikrobiologických učebnic (Calabrese, 2009).

Obrázek 1: Vyjádření kvantitativních znaků hormeze ve tvaru dvoufázového vzorce

dávka-odpověď. Vyznačené je průměrné maximální rozpětí stimulace a šířka stimulačního

rozmezí (upraveno dle Calabrese 2007a).

Ze začátku 20. století se pak princip hormeze objevoval v různých biologických

oblastech v rámci zákonů, jako je například Hueppeovo pravidlo a Yerkes-Dodsonův

zákon (Calabrese, 2008a). Postupem času vznikaly další různé termíny popisující

hormetický efekt. Mezi takové můžeme zařadit pojmy jako je prekondice, dvoufázová

odpověď, vztah dávka–odpověď ve tvaru písmene J či U nebo adaptační odpověď

(Calabrese, 2008b). Navíc se vyskytly i pojmy jako bitonická, parabolická a paradoxní

odpověď. Všechny zmíněné jevy byly předchůdci novodobého konceptu hormeze. Avšak

většina badatelů, kteří zkoumali myšlenku hormeze, se nakonec vydala po jiné vědecké

cestě a nikdo cíleně nevedl a nezkoumal její vlastní koncept. Navíc tehdejší úřady pro

bezpečnost léčiv a tradiční medicína hormetický efekt neuznávali, takže po většinu století

byla na okraji vědeckého zájmu (Calabrese, 2013).
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Poprvé se v odborné literatuře termín hormeze objevil v roce 1943. Tehdy američtí

výzkumníci Southam a Erhlich zjistili, že extrakt ze stromu z čeledi cypřišovité působí

tímto efektem na metabolismus několika druhů hub. Konkrétně se jednalo o Zerav

obrovský (Thuja plicata), jehož extrakt v malých dávkách zrychlil metabolismus hub

a při vysokých dávkách naopak zastavoval. Oba vědci se poté tímto jevem více

nezabývali (Calabrese, 2013; Southam, 1943).

Když byl fenomén hormeze na okraji vědeckého proudu, stal se jejím

průkopníkem profesor Thomas Luckey ve 40. letech 20. století, kdy studoval působení

antibiotik na gnotobionty. Gnotobiotická zvířata jsou vytahována z dělohy a chována

ve speciálních podmínkách, navíc bývají úmyslně kolonizována známými mikro-

organismy. Zabýval se také radiační hormezí v biologii. V roce 1980 pak zveřejnil knihu

pojednávající o hormetickém efektu radiace, která rozproudila zájem o hormezi samotnou

(Calabrese, 2013; Luckey, 1963).

Během 20. století se jednotlivě objevovaly informace o bifazických reakcích,

ale až Szabadi v 70. letech 20. století spojil zprávy o hormetickém jevu do celku, který

poté vědecká veřejnost podpořila (Calabrese, 2013). Szabadi popsal mechanismus

hormetické reakce pomocí receptorů na látky vyjmenované níže, kdy o bifázické

odpovědi rozhoduje kapacita a afinita receptorů. Na nízké koncentrace činitelů, jako


[…]


a v generaci F2 byla měřena frekvence pohlavně vázané recesivní letální mutace. Svislé čáry

představují standardní chyby (Upraveno dle Koana 2010).
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4. VYUŽITÍ HORMEZE V PRAXI

Hormeze se objevuje v širokém spektru přírodních a zdravotnických oborů,

od toxikologie a mikrobiologie, přes farmakologii a geriatrii až k medicíně či země-

dělství, a pro ještě širší spektrum, jak samostatných stresorů, tak jejich směsí, které

účinkují jedním nebo i komplexním způsobem mechanismu, jak v relativně jednoduchých

buněčný liniích, tak i v celých organismech. Příkladem je využití poznatků o horme-

tickém efektu, které významně pomohlo farmakologii a nutričním oborům, kdy malé

koncentrace některých vitamínů jsou pro tělo nepostradatelné, ale jejich nadměrná

koncentrace může být toxická (Cook, 2006).

Hormeze hraje roli v určování způsobu provádění studií pro farmakologické

a toxikologické obory a pro zavádění taktiky klinického testování. Hormeze, na rozdíl

od jiných modelů odezvy na dávku, je schopna popsat působení látek a jiných stresorů

v zóně, která je pod úrovní toxikologických hladin, tj. pro nízké dávky. Poměrně velká

část farmaceutických přípravků má terapeutické účinky právě v oblasti hormetické

odezvy na dávku. Potenciál hormetického efektu můžeme vidět v rámci pozvednutí

kvality života, jako je zlepšení zdraví během standardní délky života a případně

předcházení nemocem, například těm neurodegenerativním. Prodloužit délku života

se díky hormezi podařilo u hmyzu a hlodavců (Kitani, 2005). Povzbuzení funkce pro-

teinových chaperonů, stimulace a zpřesnění aktivity opravných mechanismů pro

nukleové kyseliny nebo ochrana tkání před poškozením, to jsou jedny z mála bio-

logických úrovní, ve kterých se hormetický efekt uplatňuje (Calabrese, 2012).

Stárnutí a oxidační stres jsou úzce spjaty. Ke zvládání oxidačního stresu buňkou,

s čím souvisí prodloužení života, slouží některé hormetické mechanismy, jako je

například stresová prekondice tepelného šoku a fyzické cvičení (Hunt, 2011).

Alzheimerova choroba souvisí s ukládáním a hromaděním amyloidů beta

v mozkové tkáni. Koncentrace amyloidů beta jsou však v tomto případě vysoké. Proto

se několik vědců rozhodlo zkoumat vliv nízkých dávek amyloidů beta na neurony.

Zjistili, že nízké koncentrace amyloidů beta zlepšili funkčnost dendritů, což by se dalo

využít v terapeutických aplikacích. Přibližně 40x vyšší koncentrace amyloidů beta

v mozku pomáhají rozvoji Alzheimerovy choroby (Arevalo, 2009).

Poškozený endotel vede ke stárnutí cév, a to k většímu riziku vzniku kardiovas-

kulárních chorob, které mohou končit fatálně. Malé fyziologické dávky oxidačního stresu

v endotelu pomáhají buňkám v adaptaci na případné poškození (Thorin-Trescases, 2010).
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Další z řady využití hormetického efektu je možnost redukovat nebezpeční vzniku

diabetes mellitus 2. typu, a to skrz stimulaci adaptačních mechanismů pomocí horme-

tického účinkování, jako jsou citlivost organismu na inzulín nebo viabilita beta buněk

ve slinivce břišní (Calabrese, 2012).

Využití hormetického jevu je časté zejména ve farmaceutickém průmyslu.

Na fenomén hormeze je potřeba dbát při vývoji nových léčiv a při jejich předklinickém

testování na zvířatech a klinickém testování na lidech. Hormetický efekt je potřeba brát

na zřetel při výzkumu hlavně těch léčiv, které patří do skupiny léků proti křečím

a anxiolytik, což jsou léky potlačující strach, úzkost a psychické napětí (Calabrese,

2008c).

Definice hormetického efektu hovoří o příznivém vlivu nízkých dávek toxických

látek. Avšak využití některých jedovatých látek je v terapii omezeno z důvodu jejich

vedlejších nežádoucích vlastností. Proto se zkoumají možnosti, jak vyvolat stejné schéma

hormetického působení toxické látky látkou netoxickou (Sonneborn, 2010).

Hormetické působení se objevuje i v systému lidské imunity. Různé hladiny

resveratrolu, tj. antioxidant přítomný například v borůvkách, odlišně účinkují na stimulaci

imunitních buněk (Calabrese, 2010).

Vědecké poznatky o modelu hormeze mohou státním orgánům pomoci ve správě

a regulaci rizik, které by mohly být pro veřejné zdraví potenciálně přínosné (Cook, 2006).
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ZÁVĚR

V této práci byly zmíněny studie a induktory hormetického efektu, který však

doposud nebyl dostatečně vědeckými výzkumy prostudován a v současné době jsou stále

popisovány nové látky a induktory, které jsou schopné hormetický efekt podnítit. Mezi

známé popsané induktory patří chemické látky jako jsou nanomateriály různých kovů,

alkohol, těžké kovy, methylrtuť, oxid uhelnatý, geldanamycin, imunosupresiva a fyzické

induktory jako jsou tepelný šok, hypoxie, fyzické cvičení a elektromagnetické záření.

Mechanismus působení hormetického efektu se může lišit in vitro nebo in vivo

a je vždy závislý i na dalších podmínkách provedeného experimentu. Mezi významné

proměnné patří zejména typ experimentálně použitých buněk.

Hormeze je rozšířený jev, který by neměl být ignorován a v budoucnu by měl být

nadále testován, ověřován a podrobněji studován. Nové poznatky o hormetickém

fenoménu, a jeho mechanismech působení na buňky, orgány, organismy, by mohly

přispět k vhodnějším postupům při prevenci a léčbě pacientů.
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