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Bakalářská práce Pavlíny Staňkové je zaměřena na studium hormetického efektu.

Autorka svou práci člení do čtyř hlavních kapitol. V úvodu práce je hormetický efekt

definován a shrnuty jsou i jevy hormezi podobné. Dále jsou v práci zmíněny významné

induktory tohoto efektu. Hlavní část bakalářské práce pak shrnuje aktuální dostupné

informace o možnostech indukce hormeze jak in vivo, tak zejména in vitro. Text bakalářské

práce je vhodně proložen jedenácti obrázky, které přispívají k jeho přehlednosti.

Předložená práce má rozsah 52 stran, přičemž teoretické informace jsou podloženy

88 citacemi publikovanými téměř výhradně v zahraničních recenzovaných a impaktovaných

časopisech. Autorka měla zprvu trochu problém s kompilací informací z odborných článků,

což se však v průběhu sepisování bakalářské práce postupně zlepšilo, a i přes některá složitěji

napsaná souvětí má práce dobrou úroveň. Studentka nakonec zvládla zadané téma zpracovat

velmi obstojně, i když informací týkajících se studia hormetického efektu není v odborné

literatuře mnoho.

Bakalářská práce Pavlíny Staňkové splňuje všechny vytyčené cíle uvedené v zadání.

Studentka od začátku přistupovala ke zpracování své bakalářské práce zodpovědně. Využívala

možnost průběžně svou práci konzultovat, ale zároveň dokázala pracovat samostatně. Jako

školitel považuji práci za zdařilou a na základě toho ji doporučuji k obhajobě.

Předloženou práci hodnotím známkou: B
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